Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 9

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
UFCG campus de Cajazeiras – Direção

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n - Casas Populares – Cajazeiras-PB

Telefone: (83) 3532-2000 - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 9

PORTARIA SEI Nº 02, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares,

RESOLVE:

 Art. 1º. Designar o docente FRANCISCO FIRMINO SALES
NETO, SIAPE: 1787639, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para exercer a
função de Assessor para Assuntos Internacionais do CFP/UFCG.

  Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cajazeiras, 02 de fevereiro de 2024.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora do Centro de Formação de Professores

UFCG campus de Cajazeiras

PORTARIA Nº 03/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o processo SEI n° 23096.000651/2024-69,

R E S O L V E:

Art. 1º - Destituir KÁSSIA MOTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
2358873, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de
Formação de Professores, da função de ASSESSORA DE EXTENSÃO deste Centro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 9

PORTARIA Nº 04/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o processo SEI n° 23096.000651/2024-69,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar Alexsandra Bezerra da Rocha, matrícula SIAPE nº
2323752, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de
Formação de Professores, para a função de ASSESSORA DE EXTENSÃO deste Centro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 05/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Destituir a servidora VERUSCKA PEDROSA BARRETO, matrícula SIAPE
nº 1322960, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal
da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação
de Professores, UFCG campus de Cajazeiras, da função de COORDENADORA DO
LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA, BIOFÍSICA E GENÉTICA do CFP/UFCG.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 9

PORTARIA Nº 06/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor ITALO ROSSI ROSENO MARTINS, matrícula SIAPE
nº 1315272, Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de
Professores, UFCG campus de Cajazeiras, para a função de COORDENADOR DO
LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA, BIOFÍSICA E GENÉTICA do CFP/UFCG.

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 07/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais, conforme processo SEI nº 23096.063925/2023-40,

Resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Local de Sustentabilidade do Centro de Formação
de Professores-UFCG, e designar, como seus membros, os seguintes servidores, sob
a presidência do primeiro:

Membro Matrícula Representação

Edilson Leite da Silva
(Professor do Magistério Superior)

1729830 UACEN/CFP

Fernando Antônio Portela da Cunha
(Professor do Magistério Superior)

1876800 UACEN/CFP

Maria Janete de Lima
(Professora do Magistério Superior)

1488602 UAE/CFP

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 9

Nelson Eliezer Ferreira Júnior
(Professor do Magistério Superior)

2580669 UAL/CFP

Mary Luce Melquiades Meira
(Professora do Magistério Superior)

17324815 UAENF/CFP

Rosemere Olimpio de Santana
(Professora do Magistério Superior)

2637790 UACS/CFP

Josenilton Patrício Rocha
(Professor do Magistério Superior)

1555173 UNAGEO/CFP

José Ferreira Lima Júnior
(Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico)
1744519 ETSC/CFP

Clécio Henrique Limeira
(Médico Veterinário)

1337443 UACV/CFP

Robson Luiz da Silva Clemente
(Nutricionista)

2385307 RU/CFP

Fernando José dos Santos
(Assistente de Tecnologia da Informação)

1993236  DTI/CFP

Maria de Fátima Pinheiro Santos e Borges
(Técnica em Assuntos Educacionais)

0334800 SUBPRE/CFP

Rodrigo Alves Augusto de Souza
(Técnico de Laboratório/Área)

1535068 ALMS/CFP

 Antonio Vicente de Sousa Neto
(Maquinista)

1721630 SPAT/CFP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora do Centro de Formação de Professores

UFCG campus de Cajazeiras

PORTARIA Nº 08/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as
Instruções Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de
maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022,

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 9

expedidas pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
do Ministério da Economia, assim como o despacho exarado pela Divisão de
Materiais do CFP-UFCG (documento SEI nº 4193699) no Processo SEI Nº
23096.003072/2023-97,

R E S O L V E:

  Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para aquisição de Toldo para a
Biblioteca do CFP/UFCG.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente da Universidade Federal de Campina Grande, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente:

Guayra Afonso Querino Alves -  Matrícula SIAPE N.º 2177566 - CPF N.º 054.454.014-
05 (Presidente)

 Denize Santos Saraiva Lourenço - Matrícula SIAPE N.º 1116287  - CPF N.º
424.667.684-53 (Integrante Requisitante)

 Jozimar Viana da Silva - Matrícula SIAPE N.º 1607700 - CPF N.º 021.409.314-08
 (Integrante Administrativo)

Art. 3º - A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e
apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo
e Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 4º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão do Estudo
Técnico Preliminar.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4651465&id_procedimento_atual=3399263&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=c7e7d3e641d826595c62143bfc2754b512a41d4b493d174caa88de6af27a1369

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 9

PORTARIA Nº 09/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, e conforme o
Processo SEI Nº 23096.091167/2023-50,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Fagno Dallino Rolim, matrícula SIAPE N.º 1787594,

Administrador, lotado no Setor de Transportes do Centro de Formação de
Professores, para GESTOR DE CONTRATO Titular, e o servidor Jozimar Viana da
Silva, Matrícula SIAPE N.º 1607700, Bibliotecário-Documentalista, lotado na
Biblioteca Setorial do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE
CONTRATO Substituto, na execução do  Contrato CFP/UFCG N.º 01/2024, que tem
por objeto a contratação de serviços  de empresa especializada na administração,
gerenciamento, controle e manutenção automotiva, com fornecimento de peças e
serviços ao Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina
Grande, tendo como CONTRATADA a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

Art. 2º - Designar a servidora Lindarleyde Maria Pires Lira de Vasconcelos,

matrícula SIAPE N.º 03360952,  Assistente Administrativa, lotada na Escola de Técnica
de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para FISCAL
TÉCNICO Titular, e o servidor Antônio Robson Alves Ferreira, Matrícula SIAPE N.º
1746625, técnico em Enfermagem, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras
do Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO Substituto, na execução
do  Contrato CFP/UFCG N.º 01/2024, que tem por objeto a contratação de
serviços  de empresa especializada na administração, gerenciamento, controle e
manutenção automotiva, com fornecimento de peças e serviços ao Centro de
Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como
CONTRATADA a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 10/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

  A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição
legal que lhe confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme
Processo SEI nº 23096.088254/2023-20,

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 8 de 9

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para representar a Unidade Acadêmica de Enfermagem do
Centro de Formação de Professores, da Universidade Federal de Campina Grande,
junto à Rede Escola, os (as) servidores (as):

Rosimery Cruz de Oliveira Dantas - matrícula SIAPE nº. 1663760;

Dayze Djanira Furtado de Galiza - matrícula SIAPE nº. 1661313.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as
disposições em contrário e a Portaria n° 01/GD/CFP/UFCG, de 19 de janeiro de 2024
(4003222).

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora do Centro de Formação de Professores

UFCG campus de Cajazeiras

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4441766&id_procedimento_atual=4440630&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=887096ed44701643b8f45a6eb1915996ac219af970a74585d0af82729c4b2926

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2024 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 9 de 9

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores
UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa
Publicado em 20 de fevereiro de 2024.